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» HYRJE

Qéllimi i pregatitjes sé kétij kapitulli &shté sqarimi i kérkesave pér Kontraktorin ne lidhje me
Projektin, Ecurine e punés konform kushteve teknike t& zbatimit, Kontrates, Legjislacionit ne
fugi per mbrojtjen e Punonjesve, te ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve qe duhet te
plotesoje Kontraktori gjate zbatimit te punimeve.

» AUTORIZIMET ME SHKRIM

“ Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t€ nénshkruar nga

Supervizori t& dérguara kontraktuesit q&é pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér
kontraktorin né ményré qé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, t& autorizuara, t¢ kérkuara, t€ lejuara, t€ urdhéruara, té
instruktuara, t¢ eméruara, té konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra,
folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do té kuptohet q&é aprovimet e shkruara, drejtimet,
autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do t&
pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

» HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT

Gjaté té gjithé kohés sé zbatimit t& punimeve, Kontraktori duhet téorganizojé punén pér lévizjen
e njerézve né sheshin e ndértimit. Sheshi i ndértimit duhet té jeté i rrethuar me shirita plastike t€
pérshtatshém qeé njoftojné publikun pér kryerjen e punimeve né kété shesh. Kontraktori nuk
duhet t& lejojé hyrjen né sheshin e ndértimit t& persoanve qé nuk kane lidhje me ndértimin e
objektit. Kontraktori do témbajé pérgjegjesi pér cdo problem qé mund t€ ndodhé né sheshin e
ndértimit gjaté t& gjithé kohés sé ndértimit té objektit. Kontraktori éshté pérgjegjés pér siguring,
géndrueshmeriné si dhe kullimin e ujrave sipérfagesore né sheshin e ndertimit. Kontraktori duhet
té organizojé punén pér ndértimin dhe mirembajtjen e rrugéve hyrése né sheshin e ndértimit kur
shihet e nevojshme prej tij ose supervizorit t&¢ punimeve.

» FURNIZIMI ME UJE

Uji q& nevojitet pér zbatimin e punimeve do t& merret nga Rrjeti kryesor népermjet njé matési né
pikén mé té afért té¢ mundshme e cila do té caktohet nga Ndermarrja e Ujesjellesit qe e ka ne
perdorim linjen e Ujesjellesit. Kontraktori do t& shtrijé rrjetin e vet t& pérkohshém te
tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot perkatese ne lidhje me furnizimin me uje do te
paguhen nga Kontraktori. N& rast se nuk ka mundesi lidhje me rrjetin e Ujesjellesit, Kontraktori
duhet te béjé veté pérpjekjet pér furnizim me ujé higjenikisht té paster (t€ pijshem pér puntorét)
dhe punimet e betonit(té moss jeté ujé me pérbérje gipsi apo gélqeroré) qé do té kryhen gjaté
zbatimit t€ projektit.
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» GRAFIKU | PUNIMEVE

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né mbarim té punés.
Informacioni g& mban supervizori duhet té pérfshijé: vizatime qé tregojné rregullimin gjeneral té
ambienteve té godinés dhe té ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t& pérkohshme, té cilat ai i
propozon pér pérdorim; detaje té vendosjes konstruksionale dhe punéve té pérkohshme; plane
té tjera qé ai propozon t'i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e té gjitha punéve, si dhe né
vijim, detaje té fugisé punétore té kualifikuar dhe jo té kualifikuar si dhe supervizionin e

punimeve.
Ményra dhe rregulli gé jané propozuar pér té€ ekzekutuar kéto punime permanente éshté temé

pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet té jeté i tillé gé té
pérfshijé cdo rregullim té nevojshém, té kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t&€ punimeve.

» PIKETIMI DHE FOTOGRAFIMI I PUNIMEVE

Kontraktori, me shpenzimet e tij, do t& bé&jé ndértimin e piketave dhe modinave sipas kérkesave
te kushteve teknike te zbatimit dhe ne perputhje me informacionin e dhéné nga Investitori. Ai do
t& jeté pérgjegjési i vetém pér saktesiné dhe perpikmerine e vendosjes se tyre dhe matjeve ne
terren. Kontraktori do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t€ treguar né
vizatimet, grafikét ose té dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé
mangési ose mospérputhje té gjetur né to Ai do t& marré masat pér ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre
nga démtimet qé mund t& béhen gjaté zbatimit t& punimeve dhe duhet te rivendose cdo piketé t&
demtuar..

Kontraktori do t& marré pérsipér t& gjithé pérgjegjésiné né bérjen e llogaritjeve e
volumeve, llojeve dhe sasive t& materialeve dhe paisjeve t& pérfshira né punén qé duhet kryer
sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet t& keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje,
ndérsa njé udhezim i ploté do te jepet nga Punédhénési né se do t& gjénden gabime t€ tilla ose
mospérputhje Kontraktori duhet te japé asistencén e tij teknike tek Punédhénési per kontrollin e
piketave dhe modinave né terren Kontraktori gjate te gjithe fazes se zbatimit te punimeve duhet
te beje ne menyre periodike dhe te vazhdueshme, fotografime t& punés sipas udhezimeve te
Supervizorit né ményré qé t& demostroje progresin e punés, cilésine e materialeve t€ pérdorura
dhe punimeve t& kryera, kushtet e punes, etj. Shpenzimet pér fotografimet duhet t€ jené t&
parashikuara né shpenzimet administrative t&¢ Kontraktorit dhe nuk do t€ njihet ndonje shtes¢ né
lidhje me to

» BASHKEPUNIMI NE SHESHIN E NDERTIMIT

Gijaté t& gjithé kohés sé zbatimit t& punimeve, Kontraktori duhet t& bashképunojé ngushté jo
vetem me supervizorin e punimeve dhe pérfagesuesin e Punédhénésit por edhe me perfaqesuesit
e Ndermarrjeve te Ujesjelles-Kanalizimeve, elektrike, Telefonike, etj né ményré ¢ t€ marré
informacionin e duhur pér gjendjen aktuale t& sistemeve ekzsituese te ujesjellesit, KUZ, KUB,
elektrike, telefonike, etj dhe te shmange sa te jete e mundur demtimet e ketyre rrjeteve
inxhinierike qe do te jene te vendosura ne zonen e punimeve ge po kryhen. Ndertimi do te behet
ne zona te kufizuara ne menyre ge te mos pengohet levizja e mjeteve te transportit apo puna e
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Kontraktoreve te tjere te mundshem ge mund te jene duke punuar ne kete zone. Per sa me siper
Kontraktori duhet te bashkepunoje me perfagesues te pushtetit lokal si dhe me Policine e shtetit.

» MBROIJTJA E PUNIMEVE, AMBIENTIT DHE PUBLIKUT

Kontraktori duhet t& marré té gjitha masat e duhura paraprake pér mbrojtjen e puntoréve,
publikut si dhe pasurive pérreth sheshit t& ndértimit konform ligjeve né fuqi. Kontraktori duhet t&
b&jé sigurimin e jetés sé punonjésve te saj, makinerive dhe punimeve prané njérés prej shogérive
t¢ Sigurimit qé veprojné né Shqipéri. Kontraktori duhet te siguroje pengesa te pershtatshme,
shenja me drita te kuge "rrezik" ose "Kujdes" si dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku punimet
mund te shkaktojne crregullime te levizjes normale te mjeteve. Kontraktori, me shpenzimet e
veta duhet t& ndérmarré té gjitha veprimet e mundshme pér té siguruar ruajtjen e ambientit lokal
nga ndotjet e ndryshme gjaté punés, nga zhurmat, nga demtimet e pemeve, etj. Pér kété arsye, t&
gjitha makinerité dhe pajisjet q& do t& operojné né terren duhet t& jené te pastra, t€ pérshtatshme
pér transportin e materialeve pa shkaktuar derdhjen e tyre dhe konform rregullave dhe kushteve
teknike & lévizjes sé tyre. Mosplotesimi i kushteve t& mésipérme mund té sjellé edhe ndérprerjen
e Kontratés.

» TABELA E PUNIMEVE

Kontraktori né fillim t& punimeve duhet t& pregatité njé tabele metalike me pérmasat kryesore 2
x 1 m ku te jepen t& dhénat Kryesore pér emrin e objektit, vleren e tij, Fillimin dhe Perfundimin e
Punimeve, Punedhenesin, Kontraktorin, Supervizorin e Punimeve, etj. Tabela e Punimeve duhet
te vendoset ne nje vend te dukshem prane sheshit te ndertimit ne bashkepunim me Supervizorin
dhe Punedhenesin.

» TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI I MATERIALEVE

Transporti i materialeve nga Kontraktori duhet t& béhet me mjete transporti t€ pershtatshme t&
cilat kur t& ngarkohen te mos shkaktojne derdhje t& ngarkésés. Ngarkesa gjate transportit duhet te
jete e siguruar sipas kushteve dhe rregullave ligjore te transportit te mallrave. Cdo makine qe nuk
ploteson keto kerkesa apo rregullat e qarkullimit do te higet nga Kantieri dhe do te zevendesohet
me nje mjet tjeter te pershtatshem. Te gjitha materialet ge do sjelle ontraktori ne objekt duhet te
stivohen dhe te magazinohen ne menyre te pershtatshme per tu mbrojtur nga rreshqitjet,
demtimet, thyerjet, vjedhjet, etj. Ato duhet te vendosen ne menyre te tille ge te jene te
kontrollueshme nga Supervizori ne cdo kohe. Kontraktori te punoje me kujdes gjete procesit te
punes per hegjen e tubit ekzistues, duke e ruajtur ate si gjate procesit te hegjes ashtu dhe gjate
procesit te ngarkimit te transportimit dhe te magazinimit ne kantierin e bashkise. Kontraktori
duhet te siguroje me shpenzimet e veta nje vend te sigurt per magazinimin e te gjitha
materialeve, ngritjen e magazinave dhe te zyrave te kantierit per Supervizorin e Punimeve ne
menyre te tille ge te jene te pershtatshme per kushte normale pune.

> PASTRIMI PERFUNDIMTAR I SHESHIT
Ne perfundim te punes, Kontraktori duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi me shpenzimet e ti]

te gjitha impiantet ndertimore, makinerite, pajisjet speciale, materialet ndertimore ge kane
tepruar, mbeturinat e ndryshme, skelerite, etj. Ne perfundim te punimeve, Kontraktori duhet te
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beje pastrimin komplet te sheshit dhe ta ktheje sheshin e ndertimit ne kushte te pranueshme dhe
me te mira se gjendja e meparshme.

> DOREZIMET TEK SUPERVIZORI

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesg, njé vizatim t& detajuar dhe puna duhet
té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo qé té kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim dhe nése
jané té pérshtatshme do t’i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té kushteve té
kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit
té aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé i duhet Supervizorit pér t& béré kéto pranime.

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe tema té
tjera q& mund té kérkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim. Mostrat duhen dorézuar né zyrén e
Supervizorit.

» LIBREZAT E MASAVE

Kontraktori duhet te pregatite vizatimet per te gjitha punimet ge jane zbatuar faktikisht ne terren
te shogeruara me librezen e masave ku te jepen edhe te dhenat teknike per sasine dhe parametrat
e tjere te materialeve te perdorura. Kontraktori duhet te pregatite edhe seksionet e profilit
gajtesor e terthor te rishikuar si dhe te gjitha detajet e nevojshme te pajisur me shenimet
perkatese ge tregojne shtresat e tokes ge hasen gjate punimeve te germimit. Te gjitha punimet e
maskuara duhet tepasqyrohen ne librezat e masave dhe te jene pjese ¢ dokumentacionit teknik ge
do te dorezohet se bashku me Objektin. Vizatime dhe librezat e masave do te azhornohen ne
menyre te vazhdueshme dhe do ti dorezohen cdo muaj Supervizorit te punimeve per aprovim.
Vizatimet e aprovuara do te mbeten prone e Punedhenesit dhe do te sherbejne per Kolaudimin
dhe dorezimin e objektit

» PUNIME GERMIM DHEU

Kategoria e tokés pér gérmim éshté kategoria III e IV dhe V , konform Manualeve té
Ndértimit véllimi II1. Té gjitha gérmimet té ¢farédo lloji toke qé ndeshen , do t&€ kryhen né
thellesiné dhe gjerésiné e pércaktuar né vizatimet ose sipas udhézimeve me shkrim té
supervizorit té punimeve. Gjaté gérmimit , materiali i pérshtatshém pér mbushje do t&
grumbullohet né njé vend té pérshtatshém né njé distancé nga bankinat pér t€ shmangur
mbingarkimin dhe t’i ruajé nga shembja anét e kanalit t& gérmuar.

Nivelimi do té béhet né ményré té tillé qé uji té mos vérshojé né kanale ose pjesé t€ tjera t&
gérmuara dhe ¢do sasi uji e mbledhur do t& higet me ané t€ pompave ose me metoda t€ tjera t&
aprovuara por gjithmoné Brenda kostos sé preventivit t€ punimeve.

Kanalet do t& gérmohen né pérmasat dhe nivelin e treguar né vizatimet pérkatése ose né
pérputhje me instruksionet me shkrim t& supervizorit t& punimeve . Zgri treguar né tabelén e
volumeve lidhur me gérmimet do té pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu , nése nuk do t€ jet€ e
specifikuar ndryshe. Né rastin kur pérdoren tuba shtesé¢ , gérmimi me doré i materialit t€ shtratit
éshté i nevojshém pér ¢do bashkim. Gérmimi me krah &shté gjithashtu i nevojshém né afrsi t&
intersektimeve me infrastrukturat e tjera pér té€ parandaluar démtimin e tyre.

Thellimet pér pjesét lidhése do t& gérmohen mé doré , pasi fundi i kanalit t& jet€ i niveluar
kanalet pér tubacionet do t& gérmohen nén nivelin e pjesés s¢ poshtme té tubacionit, pér t& béré
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t& mundur realizimin e shtratit t& kanalit , tubave té gelikut ,tubave te brinjezuara Hdpe etj, me
material t& gérmuar.Do te realizohet preja e drureve , degeve dhe rrenjeve ne menyre te tille ge te
mos behet demtimi apo prishja e bankines se kanalit,dhe largimi ne nje distance qe mos te jene
pengese per funksionimin normal te ujit ne kanal.Dheu do te ngjeshet ne te dy anet € betoneve te
veshjes se kanalit,duke bere te mundur mbrojtjen nga demtimet te betonit te kanalit.

»  MBUSHIJET

Punimet e mbushjeve do te behen sipas profilit gjatesor dhe profilave terthor te projektit.

Kur ne pjesen ge do te kryhet mbushja ka dhera te papershtatshem, dhera te hedhur dhe mbeturina,
detyrimisht ato duhet te higen.

Para fillimit te mbushjes, behet ngjeshja e skarpates ose bazamentit ekzistues, duke e lageshtuar ate ne
funksion te formacionit te tokes, stines dhe lageshtise natyrale. Ne pjeset e shkallezuara, ngjeshja do te
behet me makineri te pershtatshme.

Ne zonat ku mbushja bie mbi kanale ekzistues, detyrimisht te behet pastrimi i tyre nga llumi dhe germimi
do te behet deri ne gjetjen e bazamentit te pershtatshem, i cili duhet te ngjishet.

Mbushjet do te behen me shtresa nga 20 cm dhe do te ngjishen me mjete te pershtatshme, si tokmak
elektrik ,por pa demtuar pjeset e rikonstruktuara te kanaleve apo mureve mbajtese.

» HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA GJATE GERMIMEVE

I gjithe materiali i tepért i gérmuar do té largohet né vendet e aprovuara nga Punédhénési.
Kur éshté e nevojshme té transportohet materiali me mjetet e nevojshme ,né ményré qe té ruhet
ambienti,rruga nga derdhjet apo rénia e dherave gjaté rrugés.

» PUNIME BETONIMI

Pérpara sé té fillojé procesi i pregatitjes sé betonit , zona brenda aramaturave,apo modinave
duhet t& jeté pastruar shumé mire me ujé ose ajér . Asnjé proces betonimi nuk duhet t€ kryhet
derisa supervizori té keté inspektuar dhe aprovuar gérmimin , masat € marra pér mbrojtjen nga
kushtet atmosferike , masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe stazhionim té betonit , fugat
ndértimore dhe fiksimin e fundeve , armimin si dhe té gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe
masa te tjera né pérgjithési.

Materialet qé do t& pérdoren pér betonim dhe qé do t’i nénshtrohet kontrollit t& supervizorit jané
¢imentoja Portland e zakonshme qé do t& pérdoret siaps standarteve t&€ ISO ose ASTM ¢-150 , ¢
cila do té& pérdoret pér ato betone q& nuk jané né presence t& ujrave t& zeza apo néntokésore ose
¢imentoja Portland Sulfate g& do t& pérdoret pér betonet qé jané né presence t€ ujrave
sipérfagésoré apo néntokésoré. Inertet e imta pér kategorité e betonit C16/20 do t& jené prej rére
natyrale , guré té shoshitur ose material t& tjera me t& njéjtat karakteristika apo kombinimin e
tyre. E gjitha kjo duhet & jeté e pastruar mire , pa masa t& mpiksura , cifla t€ buta e t&€ veganta ,
vajra , alkale , 1éndé organike , argjile dhe sasi t& substancave té tjera démtuese. Pérmbajtja e
lejueshme e limit dhe substancave t& tjera démtuese éshté 5%.

Materialet e marra nga guré té papérshtatshém pér inerte nuk duhet t€ pérdoren pér inerte t€ imta.
Inertet qé do té pérdoren pér miksimin e betonit nuk duhet t& pérmabjné mé shumé se 10% t&
materialit me t& hollé se 0.1mm t& hapésirés né rrjeté dhe jo mé shumé se 5% té pjesés s€ mbetur
né 2.4mm.

Inertet e trasha pér betonin C16/20 do t& pérbéhen nga material guri té thyer apo t€ nxjerré ose
njé kombinim i tyre me njé masé jo mé shumé se 20mm dhe do t& jeté e pastér , e forte ,
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géndrueshme, kubik dhe té formuar mire pa 1éndé t&€ buta apo té thérmushme, alkale, argjila apo
vajra.

Kontraktori duhet té béjé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe té shénojé inertet dhe
fraksionimin e tyre , pérzierjen e betonit né fillimin e punés pér pregatitjen e betonit.

Kéta kubiké duhet té testohen né laborator né€ kushte t&€ njéjta nga 7 , 14 dhe 28 dité dhe do té
shogérohen me fleté analize pér ¢do kubik.

Ne kete preventiv jane parashikuar punime germimi,prerje tubacioni ekzistues dhe largim tubi te
demtuar dhe F.V vendosje tubacioni ne gjatesi te kanalit ujites dhe sifoni,hidroizolime te tubit me
emulsion, sistemim dhe mbushje me zhavorr per krijimin e bazamentit. Betonet do te vibrohen me
vibratore deri ne nxjerrjen e ajrit por pa demtuar armaturen si shkak i vibrimit.

» HEKURI PER BETONET

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve dhe ne
perputhje te plote me rregulloren e rishikuar te ASTM, shenimi A - 615 me titullin "
Specifikimet per shufrat e hekurit per betonarme". Ato duhet te perkulen ne perputhje me
viaztimet e ASTM A-305, celik 3 me sigma te rrjedhshmerise s=250 kg/cm?2. Hekuri 1 armimit
duhet te jete pa njolla, ndryshk, vajra, bojra, graso, etj qe mund te demtoje lidhjen midis betonit
dhe armimit ose ge mund te shkaktoje korrozionin e armimit. Shufrat duhet te perkulen
gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren vetem ne se mjetet e
perdoruara te mos demtojne materialin. Rrezja e brendshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e
vogel se dyfishi i diamterit te shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufrave per
hekur shume elastik. Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga pajisjet speciale
te miratura ne skica. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet te lidhen fort me shufrat dhe
pervec kesaj duhet te jene te lidhura edhe me tel.

» KALLEPET (ARMATURAT)

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit
te percaktuara ne skicat dhe vizatimet perkatese te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo
mjete te ngajshme per te lejuar ge ngarkimi te jete i lehte dhe format te levizen pa demtime dhe
pa goditje ne vendin e punes. Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet t ejete pjese e
punes brenda cmimit njesi te dhene per kategorite e ndryshme te betoneve te furnizuar dhe te
hedhur ne veper. Kallepet duhet te ndertohen me vija qe mbyllen lehteisht per largimin e ujit,
materialeve te demshme dhe per gellime inspektimi si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen
pa demtuar betonin. Te gjitha mbeshteteset vertikale duhet te jene te vendosura ne menyre te tille
ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte me goditje apo shkeputje. Metoda e fiksimit te
kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne ndonje lloj fiksimi ne beton ne
menyre ge te kemi siperfage te sheshta betoni. Armaturat mund te jene prej druri ose metali por
gjithmone ato duhet te jene rrigjide dhe te forta per ti qendruar forces se betonit dhe cdo
ngarkese konstruktive. Ne cdo rast ato duhet te jene te mberthyera ne menyre gjatesore dhe
terthore. Pjesa e brendshme e te gjitha aramturave duhet te lyhen me vaj liri, nafte bruto osc
sapun cdo here gqe ato fiksohen ne menyre ge te parandalohet ngjitja e betonit tek armatura.
Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura qe do te riperdoret
duhet te riparohet dhe te pastrohet perpara se te rivendoset ne objekt. Siperfaget e brendshme
duhet te pastrohen komplet para vendosjes se betonit. Ne rast se armatura eshte prej druri
siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet betoni. Armatura nuk duhet te
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levizet deri sa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrushmeri te struktures dhe
per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese tjeter konstruktive ge mund te veproje ne
te. Betoni duhet te mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve neprmjet perdorjes se
veglave ne heqjen e formave. Armatura duhet te higet vetem me lejen e Supervizorit te Punimeve
megjithate ne cdo rast.

» PUNIMET ME TUBACIONET HDPE

Tubacionet do te jene sipas cilesise se kerkuar ne preventive (tub HDPE SN8 DN 315
mm, SN8 DN 200 mm SN8 DN 160 mm SN8 DN 250 mm,...etj) dhe te kene certefikaten e
cilesise nga fabrika e prodhimit. Tubat do te vendosen me kujdes ne dhe te shkrifet ,pa gure
dhe te mos demtohen gjate procesit te lidhjes me njera —tjetren, dhe te bashkohen deri ne
gominen e brendshme per te eleminuar rrjedhjete e mundshme .Me pas do te behet mbulimi i
tyre me dhe te imet ne nje lartesi deri ne 15 cm ,ne menyre ge te ruhet nga guret gjate
mbulimit. Tubat te vendosen ne kuote ge te mos krijohen luhatje apo harqe te cialat mund te
mbajne dhera e me pas krijojne probleme me bllokimet nga mbetjet e ndryshme.

PUNIME TE GABUARA

Cdo puné, gé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet té riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

» SPECIFIKIMET TEKNIKE TE MATERIALEVE:
o Prerje e Tubit te Celikut 560 mm, o 250 mm ekzistues.

Prerja e tubit ekzistues te demtuar do te realizohet me ane te prerjes me paisjet e nevojshme , pasi te
realizohet germimi i dheut dhe nxjerrja ne drite e te gjithe gjatesise se linjes se mbuluar e cila &shté pér
saldim . Me pas do te realizohet procesi i saldimit .Saldimi i tubi te behet pas te jete hapur

o F.V. Tuba celiku 0250mm me 6=5mm dhe o 560me 6=6 mm

Tubi i celikut do te jete me tegela saldimi dhe i pa izoluar perpara montimit ne sifon . Vendosja e tij do te
realizohet nepermjet vingit ( apo me menyra te tjera ,aty ku nuk eshte mundesia per Ving) dhe pasi te
jete bere sistemimi i bazes se kanalit.Gjithashtu perpara se tubi i ri te vendoset ne kanal , duhet te kihet
parasysh pregatitja e qaforeve te bashkimit ne tubin ekzistues . Me pas do te behet e mundur realizimi i
saldimit te dy tubave ne menyre te tille ge te mos kemi rrjedhje pas perfundimit te saldimit si dhe te mos
kemi pengese te rrjedhjes se ujit ne tub. Saldimet per zhbllokimin e sifonit te behen konform kushteve
teknike.

o Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone

Tubat e gelikut do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e punes
dhe instalimit. Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te
specifikimit gjate dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te
perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave qe sipas Mbikqyresit te Punimeve mund te
shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar.Tubat do te
pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te instalohen dhe do te mbahen te paster ne
pergjegjesine e Sipermarresit deri ne marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet siperfagsore te
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bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa per ndalimin e
futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne tuba nuk do te vendosen, mbetje,
vegla pune, rroba ose materiale te tjera.

o Hidroizolim me dy duar bitum.

Hidroizolimi do te kryhet ne te gjithe trupin e tubit te ri te celikut perpara se te vendoset ne sifon
dhe pjeset e qaforeve te saldimit do te rezlizohen me pas me bitum te lengshem me furce. Bitumi do te
jete i pregatitur me pare dhe i amballazhuar ne kova metalike 20+25kg , prodhim vendi apo i huaj . Lyerja
do te realizohet me dy faza , ne menyre qe dora e pare e lyerjes te kete filluar procesin e mpiksjes dhe te
behet e mundur lidhje e dores se dyte me te paren. Duhet patur parasysh qe qaforet e saldimit ne te dy
anet e instalimit te tubit te ri do te realizohen pas saldimit dhe nuk duhet te jene te mbeshtetura ne toke

natyrale apo te germuar dhe te pastra.
o Zevendesimet

Zévéndésimi i materialeve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do té behet vetem me
aprovimin e Mbikqyrésit t¢ Punimeve né se materiali i propozuar pér tu zévéndésuar éshté 1
njéjté ose me i miré se materialet e specifikuara, ose né se materialet e specifikuara nuk mund té
sillen né sheshin e ndértimit né kohé pér t& pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve
jashté kontrollit té Sipérmarrésit. Q& kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévéndésim do té
shogérohet me njé dokument déshmi té cilésisé, né formén e kuotimit t& ¢ertifikuar dhe té datés
sé garancisé té dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si t&€ materialit t€ specifikuar ashtu
edhe té atij qé propozohet t& ndryshohet.

» TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI I MATERIALEVE

Transporti i materialeve nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine qe nuk
ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higen nga kantjeri.
Te gjitha materialet ge sillen nga Sipermarresi, duhet te sistemohen ne menyre te pershtatshme
per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga
Mbikeqyresi i Punimeve ne cdo kohe.

» KOSTOT E SIPERMARRESIT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE PERKOHESHME

Do té kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi ¢gmimet njési t€ kuotuara
pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing€, veglat dhe pajisjet,
ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve t&€ ndértimit, rrugéve té hyrjes, té
komoditeteve sanitare, hegje e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit,
bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkohéshme, paisje dhe
materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose
pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t&€ nevojshme ose qé kérkohen pér
zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé éshté parashikuar né Kontraté.

» PROVAT
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Ky seksion pérfagéson procedurat e kryerjes sé provave pér materialet e ndértimit me qéllim qé
té sigurojé dhe pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

TIPI DHE ZBATIMI I PROVAVE

Pér punimet e betonit dhe té hekurit t& armimit né objekte t¢ ndryshme do t&€ kryhen provat e
méposhtme:

Dhénia e recetés sé betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar né materialet g€ do t&
pérdoren, pasi té jené pércaktuar mé paré karakteristikat e materialeve pérbérése té betonit
(¢imento, inerte).

Shpérndarja e madhesisé sé grimcave e materialeve inerte t&€ betonit (Granulometria) gjaté
periudhés s€ ndértimi.

Provat e ¢imentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim — mbarim i prezés)

Rezistenca né shtypje e betonit gjaté periudhés sé ndértimit, bazuar né standartet shqiptare
Rezistenca né térheqje e hekurit t&€ ndértimit pér ¢do lloj diametri t& pérdorur.

Zgjatimi relativ i hekurit t& ndértimit

» STANDARTET PER KRYERJEN E PROVAVE

Té gjitha provat do t& béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me t€ tjera
ndérkombétare té aprovuara mé paré nga mbikqyrési i punimeve.

» MARRIJA E KAMPIONEVE EDHE NUMRI I PROVAVE

Metoda e marrjes sé kampioneve do té jeté si¢ &shté specifikuar né metodat e aplikueshme té
marrjes sé kampioneve dhe té kryerjes sé provave ose si¢ udhézohet nga Mbikqyresi i Punimeve.
Frekuenca e kryerjes sé provave do té jepet nga Mbikqyrési i Punimeve. Marrja e ndon;jé
kampioni shtesé mund té rekomandohet po nga Mbikqyrési i Punimeve.

Ené té tilla si ¢anta, kova e té tjera, do té jepen nga Sipérmarrési. Marrja e mostrave pér prové do
té kryhet nga Sipérmarrési né véndet dhe periudhat qé udhézon Mbikqyresi i Punimeve. Marrja,
transportimi e sjellja e tyre né laborator do t& béhet nga Sipérmarrési.

Né kantier duhet té sigurohet njé laborator i vogél fushor pér té kryer provat e lagéshtisé dhe
densitetit t& thaté t&€ materialit gjaté punés, pér té verifikuar né se &shté arritur apo jo ngjeshja
sipas kérkesés sé dhéné né kéto specifikime teknike.

» NDERPRERJA E PUNIMEVE

Ndérprerja e punimeve pér arsye té€ marrjes sé kampioneve do té pérfshihet né€ grafikun e
punimeve té Sipérmarrésit. Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga ndéprerja e punimeve pér shkak
té marrjes sé kampioneve. Provat né laborator do t& béhen né njé kohé té pérshtatéshme me
metodén e pérshkruar té provés.

Ndérpjerja e punimeve nga Kontraktori do té kryhet pér arsye t& justifikuara dhe né& asnjé rast
pa miratim t€ mbikqyrésit t€ punimeve dhe té Investitorit.

» PROVAT E KRYERA NGA SIPERMARRESI



OBJEKTI: “REABILITIMI DHE NDERTIMI I KANALEVE VADITESE 2024 “

Pér arsye krahasimi, Sipérmarrési €shté i liré té kryejé veté ndonjé prej provave. Rezultatet e
provave té tilla do t&€ pranohen vetém kur t€ kryhen né njé laborator t& aprovuar me shkrim nga
Mbikqyresi i Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet
do t& mbulohen nga Sipérmarrési.

Punoi : Ing. Fatos MANDRRI
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